
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

SETTORE RAGIONERIA FINANZE E BILANCIO
ECONOMATO - SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE N. 879
del 20/12/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO PER SERVIZIO DI VIGILANZA NOTTURNA DELLE SEDI 
COMUNALI E PLESSO SCOLASTICO I.C. MONTEVERDI E ANNESSI UFFICI 
DI DIREZIONE. ANNO 2024 E 2025.

CIG: ZD53DE1876

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
VISTI:

- il D.Lgs. 23/06/2011 n.118 ed il DPCM 28/12/2011;
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 12/6/2023 di approvazione della Nota di 

aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 

2025 parte contabile e di affidamento dei capitoli del PEG ai responsabili titolari di Posizione 
Organizzativa;

- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  66  del  27/6/2023  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023 – 2025;

- il Decreto Sindacale n.19/2023 con il quale la scrivente è stata nominata Responsabile del 
Settore Attività Produttive e Culturali – Economato – Servizi Informatici;

RICHIAMATE:
- la Determinazione n. 653 del 01/12/2022 con oggetto: “Affidamento per servizio di vigilanza 

notturna delle sedi comunali anno 2023. - CIG Z6538E0216.”;  
- l’originaria richiesta prot. n. 26110/2019 (agli atti dell’Ufficio Economato) con la quale il 

Dirigente  dell’Istituto  Comprensivo  “Monteverdi”,  ha  richiesto  all’Amministrazione 
Comunale di attivare specifici servizi sicurezza presso il plesso scolastico e gli annessi uffici 
di direzione;

- la Determinazione n.  672 del  27/11/2021 con oggetto:  “Affidamento servizio di  vigilanza 
plesso scolastico "I.C. Monteverdi" e annessi uffici di direzione. Anno 2022 e 2023 - CIG 
ZD9341A75A.”;  

- la Determinazione n. 135 del 04/04/2022 con oggetto: “Rettifica dell'imputazione contabile 
per affidamento servizio di vigilanza plesso scolastico "I.C. Monteverdi" e annessi uffici di 
direzione. Anno 2023- CIG ZD9341A75A.”

PREMESSO che  si  rende  necessario  garantire,  anche  per  gli  anni  2024  e  2025,  il  servizio  di 
vigilanza notturna delle sedi comunali (servizio di pattugliamento) e il servizio di vigilanza notturna 
del  plesso scolastico "I.C. Monteverdi" e annessi uffici di direzione  (servizi di pattugliamento e di 
monitoraggio allarmi ed eventuale intervento sul sistema di allarme); 

PRESO ATTO della prossima scadenza al 31/12/2023 del servizio di vigilanza notturna delle sedi 
comunali (servizio di pattugliamento) e del servizio di vigilanza notturna del plesso scolastico "I.C. 
Monteverdi" e annessi  uffici  di  direzione  (servizi  di  pattugliamento e di monitoraggio allarmi ed 
eventuale intervento sul sistema di allarme); 

CONSIDERATO il grado di soddisfazione per analoghi servizi svolti dalla società AXITEA S.p.A. 
presso altri edifici comunali, con esecuzione delle attività concordate a regola d’arte, nel rispetto dei 
tempi e dei costi pattuiti;

Copia informatica per consultazione



TENUTO CONTO della necessità di aderire alla proposta di rinnovo del contratto del servizio di 
vigilanza notturna delle sedi comunali (servizio di pattugliamento) e del servizio di vigilanza notturna 
del  plesso scolastico "I.C. Monteverdi" e annessi uffici di direzione  (servizi di pattugliamento e di 
monitoraggio allarmi ed eventuale intervento sul sistema di allarme) al fine di assicurare la necessaria 
sicurezza;

VISTA l’offerta  PROT.  N.  27077  del  18/12/2023,  conservata  agli  atti  dell’Ufficio  Economato, 
formulata  dalla  società  AXITEA S.p.A.  con  sede legale  in  Milano  Via  Gallarate  n.207 -  P.IVA 
00818630188, con unità locale in Mantova Via Caduti del Lavoro n. 1, inerente l’esecuzione del 
servizio  di  vigilanza  notturna  delle  sedi  comunali  (servizio  di  pattugliamento)  e  del  servizio  di 
vigilanza notturna del  plesso scolastico "I.C. Monteverdi" e annessi uffici di direzione  (servizi di 
pattugliamento e di monitoraggio allarmi ed eventuale intervento sul sistema di allarme);

DATO ATTO, che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e 
la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 50 comma 1 e 
nell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, così come modificato dall’art. 1 
comma 130 della legge n. 145/2018 ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore  ai  5.000 euro è  ammesso l’affidamento anche al  di  fuori  del  mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione;

RITENUTO pertanto, per le motivazioni espresse in narrativa, di approvare l’offerta della società 
AXITEA S.p.A. con sede legale in Milano Via Gallarate n.207 - P.IVA 00818630188, con unità locale 
in Mantova Via Caduti del Lavoro n. 1, per l’esecuzione del servizio di vigilanza notturna delle sedi 
comunali (servizio di pattugliamento) e del servizio di vigilanza notturna del plesso scolastico "I.C. 
Monteverdi" e annessi  uffici  di  direzione  (servizi  di  pattugliamento e di monitoraggio allarmi ed 
eventuale  intervento  sul  sistema di  allarme) per  gli  anni  2024 e 2025,  con le  modalità  indicate 
nell’offerta  PROT. n.27077  conservata agli atti dell’Ufficio Economato al costo complessivo di € 
3.513,60 Iva al 22% compresa;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di impegnare le somme come di seguito indicato:
 PER LE SEDI COMUNALI: per l’anno 2024, l’importo di € 360,00  oltre Iva al 22% per 

complessivi € 439,20 e così pure per l’anno 2025,  l’importo di € 360, oltre Iva al 22% per 
complessivi € 439,20, per una spesa totale per il biennio 2024-2025 pari a € 720,00 oltre Iva al 
22% così per complessivi € 878,40;

 PLESSO SCOLASTICO "I.C. MONTEVERDI" E ANNESSI UFFICI DI DIREZIONE:  per 
l’anno 2024, l’importo di € 1.080,00 oltre Iva al 22% per complessivi € 1.317,60 e così pure 
per l’anno 2025, l’importo di € 1.080,00 oltre Iva al 22% per complessivi € 1.317,60, per una 
spesa totale per il biennio 2024-2025 pari a € 2.160,00 oltre Iva al 22% per complessivi € 
2.635,20;

a favore della società AXITEA S.p.A. con sede legale in Milano Via Gallarate n.156 ed unità locale in 
Mantova Via Caduti del Lavoro n. 1 - P.IVA 00818630188, che è in grado di offrire il servizio per gli 
anni 2024 e 2025;

RICHIAMATA la delega del responsabile area servizi alla persona con PROT. n.27085 all’utilizzo 
dell’importo di € 2.635,20 di cui € 1.317,60 anno 2024 e € 1.317,60 anno 2025, sul cap. 110600130 
“Manutenzione beni ed attrezzature e servizi di sorveglianza scuole medie”, di cui si allega copia;

DATO ATTO che la fornitura è stata registrata con Codice CIG ZD53DE1876;

DATO ATTO che si tratta di spese ammesse ai sensi dell’art. 183 co. 6 del D. lgs. 267 in quanto 
connesse a contratti e sono necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni 
fondamentali dell’Ente;

VERIFICATO che la scrivente, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/ 1990, 16 del D.Lgs. n. 
36/2023, non si trova in situazione di conflitto d’interessi, neppure potenziale, con la procedura in 
questione e con il soggetto affidatario del servizio in oggetto;

Copia informatica per consultazione



VISTO l’art.  107  del  D.  Lgs.  18.08.2000  n.  267,  relativamente  a  competenze,  funzioni  e 
responsabilità dei Dirigenti;

DETERMINA

1. DI PROCEDERE ALL’AFFIDAMENTO, per le motivazioni espresse in narrativa, alla società 
AXITEA S.p.A. con sede legale in Milano Via Gallarate n.207 - P.IVA 00818630188, con unità locale 
in Mantova Via Caduti del Lavoro n. 1, del servizio di vigilanza notturna delle sedi comunali (servizio 
di  pattugliamento)  e  del  servizio di  vigilanza  notturna del  plesso scolastico "I.C.  Monteverdi"  e 
annessi uffici di direzione (servizi di pattugliamento e di monitoraggio allarmi ed eventuale intervento 
sul sistema di allarme) per gli anni 2024 e 2025 al costo complessivo di € 3.513,60 Iva al  22% 
compresa;

2. DI IMPEGNARE la spesa di € 3.513,60 (IVA al 22% compresa) - Codice CIG ZD53DE1876; 
come segue:

IMPORTO CODICE OGGETTO ANNO 
BILANCIO

€ 439,20 102800110 MANUTENZIONI DEL PROVVEDITORE 
PER UFFICI E CENTRI SERVIZI

2024

€ 1.317,60 110600130 MANUTENZIONI BENI ED 
ATTREZZATURE E SERVIZI DI 

SORVEGLIANZA SCUOLE MEDIE

2024

€ 439,20 102800110 MANUTENZIONI DEL PROVVEDITORE 
PER UFFICI E CENTRI SERVIZI

2025

€ 1.317,60 110600130 MANUTENZIONI BENI ED 
ATTREZZATURE E SERVIZI DI 

SORVEGLIANZA SCUOLE MEDIE

2025

3. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 183 co. 6 del D.Lgs 267/2000 trattasi di spese a carattere 
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 
esistenti e delle funzioni dell’ente;

4.  DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  sul  sito  comunale  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente delle informazioni di cui al D.Lgs. 14.03.2013 n. 33;

5. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà in parte entro il 31/12/2024 e in parte 
entro il 31/12/2025.

Lì, 20/12/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DAL BOSCO EMANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE N. 879 / 2023 (ECONOMATO - SERVIZI INFORMATICI) 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  PER  SERVIZIO  DI  VIGILANZA  NOTTURNA  DELLE  SEDI 
COMUNALI E PLESSO SCOLASTICO I.C. MONTEVERDI E ANNESSI UFFICI DI DIREZIONE. 
ANNO 2024 E 2025 - CIG ZD53DE1876 

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  21/12/2023 

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

439,20 102800110/0 MANUTENZIONI 
DEL 
PROVVEDITORE 
PER UFFICI E 
CENTRI SERVIZI

277 2024 Impegno

439,20 102800110/0 MANUTENZIONI 
DEL 
PROVVEDITORE 
PER UFFICI E 
CENTRI SERVIZI

41 2025 Impegno

1.317,60 110600130/0 MANUTENZIONI 
BENI ED 
ATTREZZATURE 
E SERVIZI DI 
SORVEGLIANZA 
SCUOLE MEDIE

278 2024 Impegno

1.317,06 110600130/0 MANUTENZIONI 
BENI ED 
ATTREZZATURE 
E SERVIZI DI 
SORVEGLIANZA 
SCUOLE MEDIE

42 2025 Impegno

Copia informatica per consultazione



Lì, 21/12/2023 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

DEL BON ANGELA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


